Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

ATA DO COLEGIADO Nº039 - 03/11/2021

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às 15h30min, por meio de

webconferência, em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia

provocada pelo Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus

São Lourenço do Oeste, para realização da reunião extraordinária convocada pelo Diretor-Geral

Daniel Fernando Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, iniciou a reunião dando as boas-vindas

aos conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Aprovação da Ata da reunião

anterior. 2) Deliberação sobre o acionamento da Fase 3 da PSS. 3) Apreciação e aprovação do edital

de fomento a eventos de integração de trabalho, ciência, tecnologia e cultura no Câmpus Avançado

São Lourenço do Oeste - (PAT 2021/10SLO-P303/21). 4) Apreciação da suspensão de oferta do

Curso Técnico Concomitante em Agronegócio. Inicialmente, Daniel colocou em regime de

apreciação a inclusão de dois pontos de pauta: apreciação e aprovação de Projeto Pedagógico de

Curso Formação Continuada em Gestão Estratégica, e apreciação e aprovação de aplicação de

advertência formal para a aluna Carolina Daemon, todos manifestaram-se favoráveis.

Posteriormente Daniel colocou para apreciação a ata da última reunião (27/10/2021), sendo

aprovada por unanimidade. Segundo ponto de pauta foi a deliberação sobre o acionamento da

Fase 3 da PSS. Daniel compartilhou com o colegiado informações referente a uma reunião técnica

que teve com a equipe da reitoria sobre o estágio atual dos campus frente a PSS, e em breve a

reitoria juntamente com os diretores encaminharão uma recomendação para que os câmpus se

organizem para uma retomada totalmente presencial em fevereiro de 2022. Seguindo para o ponto

de pauta, Daniel informou que ao acionar a fase 3 o câmpus tem a previsão da retomada de até 50%

das atividades acadêmicas e administrativas. Daniel passou a palavra para o Prof. Alex, presidente

da comissão local de contingência para enfrentamento da pandemia COVID-19 dar sequência na

contextualização do assunto. Alex informou que nosso campus está bem estruturado em termos de

cuidados em relação à política de segurança sanitária e considerando a queda da matriz de risco do

estado de Santa Catarina, a comissão apresentou um parecer favorável para o acionamento da fase

3. Como orientação, Alex pede que a classe docente, dentro do possível, passe a atuar no câmpus

usufruindo de sua estrutura e vendo suas possibilidades e limitações para ir preparando o câmpus

para o retorno presencial. Daniel apontou sobre o relatório mensal do Comitê Técnico Científico,

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

que trata da implantação das fases da política de segurança sanitária do IFSC, observando que este

relatório não está trazendo a atualização correta do câmpus. A comissão informou que fez o

preenchimento do formulário mas o relatório não atualizou, Daniel sugeriu à comissão enviar um e-

mail para o setor responsável para resolver esta questão. Posto em votação, o acionamento da fase

3 a partir de 08/11/2021. Aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o próximo assunto em pauta

é a apreciação e aprovação do edital de fomento a eventos de integração de trabalho, ciência,

tecnologia e cultura no Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste - (PAT 2021/10SLO-P303/21).

Daniel fez a apresentação do edital que tem como proposta fomentar até três projetos de eventos,

tendo como finalidade a integração de trabalho, ciência, tecnologia e cultura, visando o

fortalecimento dos cursos técnicos, mostrando para a comunidade a importância da formação

técnica. O recurso para este edital está previsto no PAT 2021 do Câmpus, por meio do projeto

10SLO-P303/21 no valor de R$ 6.000,00. O cronograma passou por ajustes nas datas em virtude do

adiamento da apreciação na última reunião do colegiado. Foi colocado em regime de apreciação a

aprovação do edital de fomento a eventos, sendo aprovado por unanimidade. Na sequência, foi

apreciada a suspensão de oferta do Curso Técnico Concomitante em Agronegócio. Daniel fez a

apresentação do ponto, contextualizando que a área do Agronegócio está revisando seu projeto

pedagógico por observar que o público que procura pelo curso tem um perfil diferente do ofertado

no momento, na modalidade concomitante, necessitando suspender a oferta do curso no semestre

letivo 2022.1 para permitir as adequações do PPC e aprovações nas instâncias colegiadas

competentes para ingresso subsequente no semestre letivo 2022.2. Posto em votação, foi aprovada

a suspensão de oferta do curso. Ato contínuo, o próximo assunto em pauta é a apreciação e

aprovação de Projeto Pedagógico de Curso Formação Continuada em Gestão Estratégica. Gabriel

contextualizou o projeto, informando tratar-se de um PPC novo para o câmpus e que foi autorizado

no ano passado pelo câmpus Tubarão na modalidade EaD, dentro do eixo de Gestão e Negócios.

Gabriel apontou alguns pontos para discussão, o item 12 que trata do público alvo sugerindo uma

adequação no texto,  o item 12.1 pré-requisitos, do qual sugeriu retirar os pré-requisitos computador

com microfone e câmera e acesso a internet banda larga, considerando a impossibilidade da

comprovação no momento da matrícula, e também sobre o pré-requisito diploma de graduação na

sua análise considera possível ofertar para pessoas com nível médio completo. O último ponto

levantado pelo Gabriel para discussão é sobre a periodicidade das aulas, se mantém semanal com

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

webconferências quinzenais, considerando que impactará na organização dos horários do Professor

que vai conduzir o curso. Foi aberto os pontos para debate dos conselheiros e como

encaminhamento foi montado a seguinte proposta: Público alvo - Ensino médio completo; e Pré-

requisito - Ensino médio completo, e quanto a periodicidade das aulas decidiu-se em manter

semanal com webconferências quinzenais. Posto em regime de apreciação, o ponto foi aprovado

por unanimidade. Último ponto de pauta, foi a apreciação e aprovação de aplicação de advertência

formal para a aluna Carolina Daemon. Gabriel fez a contextualização do assunto, informando que

desde o primeiro semestre a aluna vem proferindo ataques caluniosos ao Prof. Alex, pela não

aceitação dos processos acadêmicos da instituição referente ao indeferimento da validação de

algumas disciplinas. Neste semestre a aluna solicitou novamente a validação de todas as disciplinas,

porém a disciplina gestão de custo logísticos, que tem uma ementa bem específica, foi indeferida

devido os conteúdos não possuírem a aderência mínima para aprovação. A aluna entrou com

recurso, e após o indeferimento do recurso passou a disparar e-mails para várias pessoas do IFSC,

deferindo vários ataques ao Prof. Gabriel, fazendo acusações caluniosas e infundadas com

exposição pessoal da atuação profissional do professor. Diante dos fatos apresentados e

considerando a competência do colegiado em debater questões relacionadas à vida acadêmica dos

estudantes, Daniel sugeriu como proposta de encaminhamento, aplicar uma advertência formal à

estudante. Posto em regime de apreciação, o ponto foi aprovado por unanimidade. Foi aberto

espaço para pauta livre, mas não houveram manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi

declarada encerrada a reunião extraordinária do Colegiado às 17h40min da qual eu, Marcelo Cador,

lavrei a presente ata que segue assinada pelos presentes.

___________ PRESENTE ___________

DANIEL FERNANDO CAROSSI
Presidente do Colegiado

SIAPE: 3825176

______________________

DAIANA SCHMIDT
Chefe do Departamento de Ensino

SIAPE: 1208443

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste

R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

___________ PRESENTE ___________

RAMAO TIAGO TIBURSKI
Titular  – Representante Docente

SIAPE: 1097958

_______________PRESENTE_________________

MARINA GEREMIA
Titular – Representante Docente

SIAPE 1246406

______________________

JONAS MUSSOI GARCIA
Suplente  – Representante Docente

SIAPE: 1362513

_________PRESENTE_____________

GABRIEL MATHIAS FERRARI
Suplente  – Representante Docente

SIAPE: 1280033

____________________

ALESSANDRA MENDES DO ROSARIO OLIVEIRA
Titular – Representante discente

Matrícula: 202111710836

________________________________

ARIANE DOMINGUES OLIVEIRA
Titular – Representante discente

Matrícula: 202011002880

________________________________

GUSTAVO RANZAN MARINHO
Suplente – Representante discente

Matrícula: 202011006778

________________________________

ANTONIO CESAR ASCARI
Suplente – Representante discente

Matrícula: 202011002888

___________ PRESENTE ____________

DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER
Titular – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1194178

_______________PRESENTE_________________

DANIELA BERNARDI
Titular – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 2377587

________________________________

DIOGO ELIAS TARTARO
Suplente – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1052241

_______________________

FABIANO GONÇALVES MATOS
Suplente – Representante Tec. Administrativo

SIAPE: 1640551